Quare Romani quarto petierit. — Colebat præcateris sacris et venerabilibus locis apud urbem Romanum beati Petri apostoli ecclesiam in cuius donaria, magna vis pecuniae tam in auro quam argento, nec

non in gemmis, ab illo congesta est. Multa et innumeraria pontificibus munera missa. Neque ille toto regni sui tempore quidquam duxit antiquius, quam ut urbs Roma suo labore, veteri pollens auctoritate, et ecclesia Sancti Petri per illum non solum tuta ac defensa, sed etiam suis operibus prae omnibus ecclesiis esset ornata atque ditata. Quam cum tanti penderet, tamen intra quadraginta septem annorum spatum, quibus regnauit, quater tantum illo votum solvendorum ac supplicandi causa profectus est: ultimi adventus sui non solum haec fuere causæ, verum etiam quod Romani Leonem pontificem multis affectum injuriis, eritis scilicet oculis linguaque amputata, fidem regis implorare compulerunt. Idcirco Romam veniens, propter reparandum qui nimis conturbatus erat, Ecclesiae statum, ibi totum hyemis tempus extraxit, quo tempore imperatoris et Augusti nomen accepit.

Ludovicus rex et imperator proclamat a patre. Moritur Carolus imp. Sepultus Aquisgrani. — Extremo vitæ tempore cum jam et morbo et senectute premeretur, evocatum ad se Ludovicum filium, Aquitaniam regem, qui solus filiorum Hildegardæ supererat: congregatis solemniter de toto regno Francorum primoribus, cunctorum consilio consortem sibi totius regni, et imperialis nominis hæredem constituit; impositoque capiti diadema imperatorem et Augustum jussit appellari. Suscepimus est hoc ejus consilium ab omnibus qui aderant magno cum favore. Nam divinitus ei propter regni utilitatem videbatur inspiratum: auxitque majestatem ejus hoc factum, et cæteris nationibus non minimum terrorem incussit. Decessit anno ab incarnatione Domini octingentesimo quinto decimo (i. e. 814), ætatis vero suæ septuagesimo secundo, et ex quo regnare cœperat quadragesimo quinto, septimo Kalendas Februarii. Appropinquantis finis complura fuere prodigia, ut non solum alii, sed etiam ipse hoc minitari sentiret. Per tres namque continuos vitaque termino proximos annos, et solis et lunæ creberrima defectio. Et in sole macula quædam atri coloris septem dierum spatio visa. Ipse quoque cum ultimam in Saxonia expeditionem contra Godesfridum regem Danorum ageret, quadam die cum ante solis ortum castris egressus iter agere coepisset, vidi repente delapsam coelitus faciem cum ingenti lumine a dextra in sinistram per serenum aerem trauscurre: cunctisque hoc signum quod portenderet admirantibus subito equus quem sedebat capite deorsum merso cecidit, cumque tam graviter ad terram elisit, ut fibula sagi rupta, balteoque gladii dissipato, a festinantibus qui aderant ministris exarmatus, et sine adminiculo levaretur, jalum etiam quod tum forte tenebat manu, ita elapeum est, ut viginti vel eo amplius pedum spatio longe jaceret. Sepultus est in basilica quam ipse Aquisgrani palatii ædificaverat propter amorem Dei

A et Domini nostri Jesu-Christi, et ob honorem sanctæ et perpetuae virginis genitricis ejus Mariæ. In hac sepultus est eadem qua defunctus est die. Arcusque supra tumulum deauratus exstructus est, cum imagine et titulo hoc modo descripto: *Sub hoc conditorio situm est corpus Caroli Magni atque orthodoxi imperatoris; qui regnum Francorum nobiliter ampliavit, et per annos quadraginta septem feliciter rex.*

Imperium Ludovicus prudenter administrat. Dividit inter filios. — Post cujus excessum Ludovicus, cognomento Pius, adeptus sedem imperii, magno moderamine per annos viginti quinque Francorum regnum disposuit. Et fines regni quos pater ejus pugnando longe lateque dilatavit, hic sapienter B prævidendo undique ab hostibus custodivit. Nam et Græcorum calliditates et cavillationes prudenti consilio devitavit, et Saracenorum perfidiam, qui ab Hispaniæ partibus erumpere cupiebant, fortiter compescuit, et Danorum audaciam virtute terruit. Habuit filios tres, scilicet Lotharium, Ludovicum, atque Pipinum. Defuncta conjuge priore, duxit aliam, Judit nomine: ex qua suscepit Carolum. Divisiones vero regni inter liberos ita fecit, ut Lotharius, qui major natu erat (cui et imperii concessit insignia) post se regnum Italiæ obtineret, et partem Franciæ quam Mosa et Rhenus flumina inter se includunt, partemque Burgundiæ: Ludovicus vero Germaniam, hoc est, Bavariam et Saxoniam, et reliqua regna que Carolus Magnus pater suus bellando subegerat, id est, Pannoniam, Daciam, Istriam, Liburniam, atque Dalmaciæ; barbaras quoque gentes, quas tributarias fecerat, qui sunt Veletabi, Sorabi, Abodriti, Boemani, et reliqui, quos longum est enumerare. Has omnes gentes memoratus Augustus Ludovicus onni tempore vitaæ suæ habuit subjectas. Pipino etiam concessit regnum Aquitaniam cum Vasconia, et omnem terram usque Hispaniam quam Carolus suhjugaverat.

Herlegaudus abbas S. Benigni. Diploma Ludovici Pii ad instaurandam S. Benigni ecclesiam. — Carolus, qui minimus erat natu, adeptus est Franciam, atque Burgundiam, et Neustriam: de qua re indignati sunt fratres sui, vel quia ex alia matre natum nolebant eum sibi æquari, vel quod principalis et melior pars regni ei collata fuisse a patre. Unde post mortem Augusti grave exortum est bellum inter eos; sed quamvis in hac pugna vires exercituum Francorum contulerint (16), et exteris occasionem rebellandi contulerint, tamen quod a patre eorum factum fuerat immutare non valuerunt. Ad extremum Carolus regnum etiam Aquitaniam obtinuit. Pipino siquidem ante patrem defuncto remansit filius, Pipinus et ipse vocatus. Quem minus utilem ad regnum gubernandum videntes primates sui et principes, ad Carolum se contulerunt. Hujus principis præsentiam adiens Herlegaudus (quem supra

(16) Contulerint. Imo contulerint.

retulimus hujus loci abbatem fuisse) suggestit aribus serenitatis ejus basilicam Sancti Benigni martyris esse diretam, nec se habere qualiter eam restauraret. Unde Augustus commonitus pia sollicitudine scripsit principibus et magnatibus suis ita : « In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi divina ordinante providentia imperator Augustus, Anadeo comiti, Heliæ et Waldo, Isembardo et Barberito vassis nostris. Notum sit vobis quia volumus ut adjutorium faciat Herlegaudo diacono ad restaurandam et recopperiendam ecclesiam Sancti Benigni martyris Christi : propter illam scilicet rationem, quia compertum nobis est, quod vos de ratione ejusdem ecclesiae beneficia habecatis, et nonas et decimas in omnibus dare faciatis, quia justum est ; propterea constituimus vobis, ut ad restaurandam illam ecclesiam, et cooperiendam, adjutorium praestatis. Videte ut omnino impleatis, atque expressum volitis demandamus, ut nullam exinde habeatis negligentiam, si gratiam nostram vultis habere. Et ut certius cognoscatis hauc nostram esse jussionem, de annulo nostro jussimus sigillari. »

Albericus Lingon. episcop. disciplinam monasticam, Heleberto coepiscopo abbatiam gerente, resaruit. — Eo tempore præsidebat Lingonica Ecclesiæ dominus Albericus pontifex. Defuncto prænominato abate Herlegaudo, jam pone dilapo monastico ordine, in hoc loco suscepit curam regiminis memoratus episcopus Albericus, dans pastorem congregatiōnē hic commanenti Helebertum sub eo coepiscopum. Quo tempore facte sunt plurimæ commutatio[n]es vel coemptio[n]es terrarum, tam ab ipso pontifice, quam a rectōribus loci istius : inter quæ facta est commutatio a Seraphim abbate Besuensis loci, cum ipso Herleberto coepiscopo. Dedit Herlebertus in villis Luco et Verona quidquid erat juris Sancti Benigni, et Seraphim econtra tradidit terras sancti Petri quæ erant in Divione, et in fine domini Petri, et Longo Vico, et in Canavis, et in Arzilarias, et Tremoledo, et Fontanis, et Proviso, et Disto. Item Albericus episcopus et Fulchrius concaminaverunt terras. Dedit Fulchrius in fine Saciacensi campos tres, et Albericus episcopus dedit ei in Isizodoro campum unum, et unum pratum. Item cum Alderanno fecit prædictus episcopus concamium. Dedit Adalrannus infra castrum Divion mansum unum, et foras muros campos tres ir loco qui dicitur Petraficta. Et Albericus episcopus dedit econtra in Divion vico peciolam de terra, et in fine Tremolensi campum unum. Item Baldo præpositus, et ceteri cum eo clerici, cum Leotaldo presbytero commutaverunt terram. Dedit Leotaldus peciolas duas de terra : una est juxta Divion castrum, alia in loco qui dicitur Petraficta : fratres dederunt Leotaldo presbytero terram in fine Tremolensi.

Mortuo Ludovico Pio, dissident filii. — Ludovico Pio terreni insignia regni anno Dominice Incarnationis octingentesimo quadragesimo, perpetua feli-

A citate commutanti, filii ejus gravi pernicie in semet dissidentes, unitum prius pulcherrima de diversis nationibus compage Francorum regnum foeda sectione sciderunt. Qua de re contigit, ut dum optimates aule uniuscujusque filiorum regis adversus alterutrum affectare se simulant gratiam, quidquid utile sibi fore existimasset, expetere non dubiant. At regii adolescentes dum sibi quisque consulit, et ne alter ei præferatur, cavet, injustis aliquando petitionibus, invito nihilominus aliquoties animo, favere cogebantur. Unde factum est, ut locus iste grave dispendium pateretur possessionum, quæ usque tunc temporis habuisse visus est, id est Masciacum in pago Lingonico, Posciacum et Fonten-Laguis (17) in pago Laticensi, Visernacum in pago Tornodorensi,

B Vulnonem in pago Senonico, amisit.

Exorta, ut diximus, discordia inter fratres, tunc demum inter regni primores conglobantur horribilia bella vestiū intestina : deseritur custodia litorum Oceani maris : augescit numerus hostium, crescit innumerabilis multitudo Nortmannorum, Danorum, atque Britonum. Funt passim Christianorum strages, deprædationes, vastationes, incensiones. Capiuntur quascunque adeunt civitates nemine resistente. Capitur Burdegala, Petragorium, Xantonum, Lemovigas, Engolisma, atque Tolosa, Andegavorum, Turonensium, perinde et Aurelianensem civitates pessumdatur. Ad ultimum videntes reges sua discordia addi vires extraneis, et damna civium esse lucra hostium, pacificantur inter se primum : tum deinde cum hostibus, qui regno eos expellere non potuerant, pactum cum eis ineunt ; et quod armis tueri debuissent, pecuniis redimunt.

Lotharius imperator. — Lotharius igitur o[ctingentesimus] imperii sceptra, contentus fuit parte regni cum Italia atque urbe Roma. Eo tempore Saraceeni invadentes urbem Romanam, spoliaverunt sepultra apostolorum, et cetera sanctorum loca, Anno qui fuit ab Incarnatione Domini octingentesimus quadragesimus quartus Lotharius habuit filium nomine Ludovicum, quem cupiens sibi successorem fieri, ut coronam imperii sumeret, misit Romanum, et cum eo Drogonem Metensem archiepiscopum, suum scilicet avunculum, et reliquos principes regni sui. Qui venientes Romanum nimis austere egerunt cum Romanis, unde animos eorum ad rancorem concitaverunt. Accepto imperio domum reversus non longe post decessit : scriptum in gestis pontificum Romanorum.

Ingelrannus Divisionensis cœnobii curam gerit. — Per idem tempus defuncto Herleberto coepiscopo qui vices pastoris in hoc loco tenuerat, successit ad regimen animarum Ingelrannus idem in ecclesiasticis gerens officium. Hic fecit commutationem de terra in Marcenniaco cum Madalgerio quodam, datus ipse de terra Sancti Benigni campum habentem in longum perticas viginti quinque, et recipiens ab illo duplum. Obeunte itidem Alberico episcopo Lingonum, Theuthaldus episcopus adeptus est cathedralm.

(17) *Fontem Laguis. Supra Fons Lagnis scribitur*

Hic, sicut prædecessor suus, studiosus hujus loci cultor, fecit commutationes terrarum in aliquibus loci cum quibusdam hominibus. Cum Adalsavo commutavit terram in Fontanas subteriores, cum Alberto in Plementerias, cum Wldegerio in fine Domiso. In diebus ejus dedit Leotaldus presbyter, unus ex clericis hinc commanentibus, in isto burgo, et in fine Tremolense partem hereditatis suæ : et alter clericus, nomine Olisius, vendidit habitantibus istib[us] de sua hereditate in Longo vico, et in Ficiaco. Sed et Geraldus presbyter commutavit cum Usuardo terram in Longo vico, recipiens procantium in Ilariaco, quod utrumque est juris Sancti Benigni. Ipso tempore quidam, Balduinus nomine, dedit ad hunc locum in Fontanis villa terram hereditatis suæ. Similiter Odolberga et filii ejus dederunt in Divion mansum unum : sed et Warnerius cum uxore sua in Merneolo dedit jornales quatuor. In pago quoque Cabilonensi villa Rubiliaco dedit Constantinus quidam mansum unum. Hainardus etiam presbyter vendidit rectoribus hujus loci res suas, sitas in villa Norvia. Alter quoque presbyter, Hirsonius nomine, in villa Fontanas vineam suam tradidit. Adalranus quidam in eadem villa campum unum similiter pretio distraxit. Necnon et Ebbo cum uxore sua et filio, in pago Alsense in villa Sermatiae et in Vitriaco mansum, cun[us] omnibus quæ ad ipsum aspiciunt, dedit. Cum Samsone vero commutavit prædictus pontifex Theutbaldus terram in villa Alberici, Curtis vocata. Sed et ubicunque potuit res hujus loci immeliorare curavit.

Isaac Lingon. episcopus abbatiam Divionensem restaurat. — Post cujus obitum dominus Isaac suscepit præsulatum. Hic prædecessorum bonum sequens exemplum, nec ulli corum passus esse inferior, hunc locum non solum excoluit, verum etiam in duplum, quam antea fuisse, statum ejus augmentavit. Basiliacum sancti Benigni jam pene dirutam in pristinum statum restauravit : monachicum ordinem restituit, possessiones ad victum eorumdem monachorum addidit. Hæc autem omnia, adhortante pariter et adjuvante præceclo rege Carolo, perfecit.

Carolus Calvus imperator. Secunda Northmannorum in Gallium irruptio. — Idem vero inclitus rex Carolus, anno Dominicæ Incarnationis octingentesimo septuagesimo primo regens Francorum regnum, erga cultum Ecclesiarum Dei fuit studiosissimus. Quapropter multa evicit pericula, et regni ejus semper augmentabatur gloria. Defuncto siquidem, ut jam dictum est, Pipino fratre suo rege Aquitaniae, filioque ejus in regno subrogato, moderationem regni non strenue agens, a suis derelictus ac dejectus est, et monachus in monasterio S. Medardi factus. Carolus vero a cunctis principibus expetitus, Aquitaniae regnum est adeptus. Post non multos etiam annos mortuo Lothario imperatore fratre ejus, Carolus ascepit imperium. Sed Ludovicus alter frater cuiusque jungere monarchiam regni, iterum contra Carolum bellum concitat, Northmannos cæterasque gen-

A tes in regnum Caroli evocat. Auxiliante autem Domino Carolus fratrem de finibus suis expulit, et Northmannos intra Neustriam compressit. Hæc fuit secunda irruptio Northmannorum in Franciam. Aliquantis transactis annis Ludovicus defunctus est, relinquens tres filios, Ludovicum, Carlomanum, et Ca:olum.

Caroli pietas. Multa confert S. Benigno. — Carolus igitur imperium adeptus, ecclesiarum Dei cultor devotus, nisu quo potuit studebat in cultu religionis depravata corrigerè, destructa redificare, collapsa erigere. Unde inter cætera compériens locum hunc pene in nihilum redactum, commovit ex hoc venerabilem Isaac episcopum, quatenus reparari posset in pristinum statum, promittens se in omnibus adiutorum. Dedit igitur isdem inclitus rex Carolus ad hunc locum restaurandum, et in usus ac stipendia monachorum in hoc loco Deo famulantium, in suburbio Divionis castri terram indominicatam, ubi seminiantur modia centum quinquaginta : vineas ubi colliguntur vini modia quingenta : prata ubi secantur carra foeni quinquaginta : sylvam ubi saginantur porci sexcenti : forestem piscium a ponto Divionis usque ad villam Floriacum : farinarios sex ; colonicas decem : mercatum pariter et burgum simul et districtum, colonicas sex, et quinque in Lariaco, colonicas decem in Bisico, colonicas sex et semis in villa Colonicas dicta ; in Siliniaco colonicam unam ; in Diemensi colonicas semis ; in Scensio colonicas sex, in Villari colonicas tres, farinarios duos : in

C Lenteniaco colonicam unam et semis, in Girone colonicas duas, inter Corcellas et Flaviliacum colonicam unam ; in Proviso colonicam semis, in Cambio colonicam semis : inter Patriniacum et Marcenniacum colonicam unam : in Quitiniaco colonicas duas, in Sacunino colonicam unam ; in Cromaco colonicas duas ; in Aguliaco capellam habentem mansum unum et semis ; in Russiaco colonicam semis, et medietatem de Scoriaco villa : in Casnedo colonicas semis ; in Bargis colonicam unam ; in Missiniaco colonicas tres ; in Norgia colonicam unam. Item in aliis Corcellis colonicam semis, in Aziriaco villa quidquid Sanctus Benignus habere videtur, scilicet capellam cum colonica una, et aliis colonicis sex et semis, et farinario, et terra indominicata, ubi possunt seminari modia centum, et prata ubi possunt colligi foeni carra centum et quinquaginta. In villa Carle mansum indominicatum cum capella, et quidquid ibi videtur accipere : in Prunido mansum indominicatum, et quidquid ad ipsum mansum attinet, cum omnibus appenditiis, rebus et mancipiis suis. In Jusiaco colonicas duas ; in Campaniaco colonicam unam ; in Ateis colonicas duas. Has res omnes cum mancipiis desuper commanentibus utriusque sexus, dedit memoratus Carolus servis Dei monachis, in isto loco Domino servientibus et futuris temporibus permanentibus, ut pro se et conjugi, necnon et liberis, atque totius regni statu Domini implorent clementiam : idque præcepti sui armavit

auctoritate, ut nullus posteriorum de eisdem rebus quidquam distrahere audeat, aut minuere, aut in alias usus retorquere.

Berthilo coepiscopus et abbas S. Benigni. Isaac jus eligendi abbatis concedit. — Isaac igitur venerabilis episcopus congregavit in hoc loco monachos sub coepiscopo et abate, nomine Berthilone; qui regulariter viverent, et Deo in perpetuum deservirent, et de omnibus quæ inclytus princeps per præcepti sui munificentiam contulerat, privilegium eidem concordans episcopalibus auctoritas edidit. In quo privilegio in primis habere propriam electionem succiduis temporibus ex ipsis secundum regulam sancti Benedicti abbatem eligere monachis istius loci concessit. Eum vero qui electioni fratrum contradicere, seu eidem congregationi aliquam vim inferre, vel familiam affligere, aut aliquid ab eodem monasterio auferre, seu de rebus præscriptis beneficiare alicui præsumperit, sua ac coepiscorum auctoritate excommunicatum æternæ damnationis maledictione multitudinem, ac sancti Benigni, qui præjudicium inferre voluerit, ultione damnandum, insuper anathema maratana est imprecatus. Huic excommunicationi archiepiscopi quinque, et episcopi decem numero subscripterunt: ac deinde omnes qui post eum fuerunt Ecclesiæ Lingonensis episcopi.

Multa ablata S. Benigno restituuntur. — Anno vicesimo sexto domini Caroli regis, qui est ab Incarnatione Domini octingentesimus sexagesimus sextus, residens Isaac episcopus et Odo comes, vel cæteri missi dominici in Luco villa in mallo publico ad res audiendas vel judicandas, venit Alcaudius advocatus Sancti Mammactis Sanctique Benigni, et Sancti Stephani, vel ipsius domini Ioseph episcopi, mallavit quemdam Hildebrannum, quod ipse et sui Franci, suique servi in fine Saciacensi, Bruciacensi, et Gonliacensi in terra vel in sylva Sancti Benigni querum unum truneassent: et quia tunc res non fuit definita, in sequenti anno, in ipso mallo et eodem loco, iterum prædictus Advocatus cumdem hominem repetiit, eamdem quærimoniā ingerendo. In tertio vero anno in curte Arnonis ipso domino Isaac episcopo, Odone comite, Hildeberto abate, Bertranno atque cæteris missis Dominicis mallum gerentibus, iterum Alcaudius interpellavit prædictum Hildebernum, quod res Sancti Benigni, prædictam scilicet Saciacum-villam cum appenditiis suis injuste retineret. Tunc judicatum est a prædictis Scabineis, ut aut legem de male perpetratis faceret et revadiaret, aut quod injuste tenebat legaliter redderet. Quod et fecit, et sancto Benigno vi ablata restituit. Hanc autem notitiam ideo huic operi inseruimus, ut ostenderemus supra scriptam proprietatem Saciacensem ab antiquis temporibus juris hujus loci fuisse, quamvis multoties et ante hæc tempora, et postea, fuerit sublata. Vilam etiam quæ Longus-Vicus dicitur, quæ similiter fuerat ablata a dominatione hujus loci, reddidit nobis

A præcellentissimus Imperator Carolus, cognominatus Calvus, cum ecclesiis et omnibus rebus ad eamdem villam pertinentibus. Similiter Albiniacum in pago Portuensi: ipsam videlicet potestatem cum ecclesiis et terris. Insuper constituit per præceptum regalis potestatis, ut nullus deinceps audeat præripere vel auferre memoratas res a subjectione hujus Deo dicata Basilicæ.

B Bertillo igitur coepiscopus et abbas in hoc loco constitutus cœpit erga curam officii sibi commissi satagere, et possessiones vel dono vel preio datas, aut commutatione terrarum factas studuit augmentare. Emit igitur a Fulcardo præposito ecclesia: Lingonice, dato septem librarium in pretio, in Aziriaco-villa mansum unum, et terram arabilem in novem campos divisam: dedit et Fulcardus presbyter in eodem loco campum unum Deo et Sancto Benigno. Vendidit Eldejarnus in eadem villa terram ubi possunt seminar modia sex. Alter quidam Eleardus vocatus, vendidit quatuor mansa cum ædificiis et suprapositis in eadem villa. Alius quidam Mummius vocatus, veniens ad conversionem in hoc monasterio dedit mansa quatuor cum appenditiis suis in eadem villa. Commotavit prædictus abbas Bertillo cum supra nominato Fulcardo mansum unum in eadem villa Aziriaco. Cenatio quodam vero, Bernoart vocato, commutavit terram in fine Longo-vici villa Corcellis, recipiens ab eo scamnum in eadem villa, loco Cassanias vocato.

Saro abbas. — Considerans omnus Isaac episcopus Bertillonem coepiscopum et abbatem ad utrumque officiam non posse sufficere, quoniam tunc temporis res ecclesiasticae similes et publicas in magno erant discrimine ob infestationem paganorum, perturbato regni statu, Saronem abbatem constituit ei socium ad regimen et curam animarum; ut dum iste adjuncto cœtu fratrum divinis studet intendere theoriis, ille liberius ecclesiasticis inserviret ministeriis. Dederunt per idem tempus aliqui de rebus suis ad stipendia fratrum augmentanda, prout unicuique eorum divina inspiravit clementia. Dedit Ludovicus quidam presbyter in Aziriaco campum unum et pratum, atque servum colonum. Dedit Vindricus in Prætriniano vineam unam; et Moyses in Cangiaco, in Arsis casale unum, vineam unam, de terra arabili jornales quatuordecim. Bertha comitissa pro remedio animæ viri sui Unfredi comitis dedit in pago Dusmense, in villa, Colonicas vocata, mansa tria cum servis et ancillis desuper conmannentibus. Dedit Richardus quidam de nobilibus in pago Belhensi, in villis Santiliaco, Mamniaco, Cussiniaco, et in pago Magnimontensi, in villa, Alba-terra vocata, baroniam suam. Dedit Teudfredus presbyter ad conversionem venientis, in Bargis mansum unum, terras et subjuratas, et in Divion vico mansum semisque, et terras arabiles. Dedit Gislebertus ecclesiam in Saviniaco sitam, et mansum cum atrio, et sepultura, et hortum cum ædificiis circumpositis, et tervis, et man-

cipiis, et silvam, ubi possunt saginari porci quædraginta.

Sed et terras, quæ nuper ablatæ fuerant ab hujus loci dominatione, in Bargis, in Escoriaco, in Siliaciaco, repetierunt tunc Isaac episcopus, et Bertillo coepiscopus et abbas, ab iis qui eas invaserant. Commutavit idem dominus Isaac episcopus cum Eppleno quodam ex nobilibus in Divion castro commanentibus, terras ipso milite postulante. Dedit igitur Epplenus de suo alodio proprio Isaac episcopo ac monachis hujus loci in villa Corcellis, in Caviniano, in Quintiniaco, in Criciaco, Briscono, Tremoledo. E contra dominus Isaac dedit Epplenio in villa Casnedo mansum unum cum omnibus appendituis suis.

Isaaci episcopi liber Canonum. Mors, sepultura. Successit Gello. Vita functus Carolus rex. Ludovicus Balbus rex. Dani tertio in Gallias irruunt, sed ab Hugone abbate expelluntur. Carolus rex. — Idem venerabilis Isaac episcopus fecit et alia multa utilia in episcopatu suo, monasteria corrigendo, ecclesias relevando. Composuit et librum qui dicitur, *Canones Isaac*; eo quod ex libris canonum utiliora quæque eligendo, in unum volumen coarctaverit. Peractis in episcopatu annis viginti quinque, obiit Catalaunis, sepultusque est Remis; inde post aliquot annos Arginul episcopi studio et regis Caroli Simplicis votati, dono translatus jacet in hac basilica condigno honore tumulatus. Cui successit Geilo in episcopatum, et ipse inter præcipios egregius.

Carolus imperator secundo ire Romam disponens, Italiam ingreditur. E contra Carlomanus Ludovici regis fratris ejus filius, per aliam viam eamdem terram ingressus, cum immenso exercitu fit ei obvius. Carolus vero Galliam reversus, atque fines Lugdunensis pertingens, ibidem vita defunctus est. Atque in monasterio apostolorum Petri et Pauli conditus, loco cui dicitur Nantoide a multitudine aquarum ibi confluentium. Postmodum per admonitionem angelicam inde translatus, Parisis in ecclesia Sancti Dionysii regali sepultura est tumulatus. Successit patris in solio Ludovicus, biennio vix regio nomine functus. Hujus in diebus Joannes papa Romanus Franciam venit, et apud Trecas civitatem cum eodem rege collocutus, parvo tempore ibidem moratus, siveque Romanam est reversus. His diebus effera Danorum natio tertiam Neustrasiis inflictura cladem advenit. Intulissetque majorem superioribus, ni Hugo per Gallias abbatis honore prædictus eorum temerarios compescuissest ausus. Auxiliante namque Deo parva manu tantas hostium phalanges fudit, ut vix superesset qui nuntiare potuisset. Qua plaga humiliati Dani Gallias per aliquod spatium temporis quietas reliquerunt. Huic bello præfuit Ludovicus rex. At Hugone ultimos vitæ suæ claudente soles, Ludovicusque principe post administratum, ut diximus, biennio regnum, diem obeunte, Carolus, qui postea

(18) *Fratres Hugonis.* Hoc loco legendumne sit fratre aufratris, eruditis disputant. Mili nihil mu-

A Simplex est dictus, in cunis ærum agens, patre oratus remansit. Supererant duo filii Roberti Andegavorum comitis, fratres Hugonis (18) abbatis, Senior Odo dicebatur, Robertus alter patrem nomine rescrens. Ex his majorem natu Odonem Franci tutorem pueri, regnique elegere gubernatorem, quia recidivi Normannorum excursus imminebant. In partibus vero regni, quæ Lotharius et Ludovicus tenuerant, filii ejusdem Ludovici regnabant. Nam Lotharius sine filiis obierat. Ex his tribus fratribus unus patris nomine vocatus, alter Carlomanus, tertius Carolus est dictus. Sed duobus intra quinquennium defunctis, ad juniores Carolum rerum summa pervenit, postque imperii monarchiam est adeptus. Ad hunc accedens dominus Geilo reverendus antistes petuit, ut de quibusdam rebus ab hoc loco substractis, et a se restitutis, præceptum regalis auctoritatis fieri juberet. Quod ipse libenter annuit, et per præceptum constituit, ut duodecim mansa in villa Homberias ad luminary ecclesiæ Sancti Benigni delegata, nullus in posterum ab hac domo alienare, vel ab ipso ministerio auferre præsumeret. Quod scriptum factum est anno ab Incarnatione Domini octingentesimo octuagesimo quinto, imperii vero ipsius Caroli in Italia quinto, in orientali Francia quarto, in Gallia primo, post obitum Caroli Calvi decimo.

Carolus moritur. Northmanni per Galliam grasantur. Odo rex constituitur. — Refert quidam scriptor in eo opere, quod metrico stylo composuit de

C excidio Parisiacæ urbis, quo per septem annos a Northmannis obsessa, atque vastata est, hunc Carolum congregato immenso exercitu expugnare Northmannos voluisse. Quod illi audientes legatos mittunt ad Carolum, promittunt se ei subjici, cuncta ab eo imperata facere, ad quod voluisset paratos fore, tantum si permittantur intra regnum consistere, et pacifice Francis colhabitare. Quibus præmissionibus delusus rex, credens vera esse quæ dicebantur intermisit bellum. Nec multo post Carolus moritur. Northmanni vero resumpta audacia invadunt civitates Belvacensis atque Meldorum, nec noui et Milidunum devastant castellum. Capitur Carnotis ac reliquæ secus undique civitates: nam in primo suo adventu Rotomagum, Ebroas, Bajocas et exteras Neustriae civitates depopulati fuerant. Gallias insuper pervaenant: Hispanias adeunt, Rhodanum intrant fluvium, Italiam populantur et totum Christianorum pessum datur regnum. Interea congregati Franciæ principes consilium ineunt de magnis rebus; Odonem licet reluctantem constituunt regem. Qui mente benignus, et reipublicæ hostes arendo strenue præfuit, et Carolo postquam adolevit sua repetenti patienter regna refudit. A quo parte regni redonatus, quad vixit tempore hostibus terribilis exstitit. His temporibus Incarnationis Christi octingentesimus nonagesimus primus volvebatur annus

tandum videtur; atque hujus meæ opinione rationem opportuno tempore ac loco edam.

Theobaldus Lingon. episcop. Abbates S. Benigni recensentur. — Eo tempore defuncto Geilone episcopo, Teudbalidus Lingonicam regebat Ecclesiam : Abbatum vero hujus loci series paululum intermissa nunc est replicanda. Bertilone, et Sarone abbatibus ad æternam vitam translatis, successit Hingo. Saro sicutidem in Pultariensi loco sibi commisso quievit. Bertilo autem moriens in hoc loco inter sepulera sanctorum tumulari meruit. Ad cuius tumbam si fides petentium exigat, febricitantium crebræ sanitates sunt. Anno denique Dominicæ Incarnationis 1045, Malinardo abbe hunc locum regente, decimo quinto ipsius anno, cum transferretur, quia sepulcrum ejus impedit bat introitum cryptæ sancti Benigni, a parte meridiana effosso tumulo, et ad pedes ejus alia fossa præparata, qua removeri debet; monachis adstantibus cum crucibus et thymiamatariis, et luminaribus, multis ingerentibus manus ad movendum, quoniam immensum erat sarcogam, subito omnes ad terram corrunt : surgentes vero inveniunt sarcogam in præparato loco decenter compositum; et accedentes ut viderent qualiter locatus esset in tumulo, aperto opertorio fragrantiam miri odoris senserunt omnes qui adfuerunt. Et ecce corpus ejus monachili habitu induitum, stola sacerdotali auro texta erat ornatum. Caput vero ejus, quod ei fuit abscissum, corpori adjunctum; et circa idem sanguis erat coagulatus in sepulcro. Hingo igitur abbas ordinatus, licet parvo tempore, id est, triennio, agri dominici cultor fuit devotus. Nam prout potuit terrena et exteriora augmentavit; divinum vero cultum in nullo tepecre pernisiit. Quæ autem in diebus ejusdem vel empta seu commutata sunt in possessione agrorum, scribere non pigebit.

Waltemus presbyter quidam in Ruslaco, in Patri-niaco, in Girono dedit partem suæ hereditatis. Salamianus in Aziriaco. Flothbertus in Marcen-niaco. Attila in Patriniaco. Richulfus in villa Asi-narias. Deodatus quidam de nobilibus veniens ad conversionem, in villa Attegias dedit mansum cum supra posito, et mancipiis ibi commanentibus. Bivinus dedit in villa Norvia capellam in honore sancti Valerii dicatam : mansum indominicatum cum ter-ris et omnibus appenditis suis. Warnerius dedit in pago Belnensi in villa, Bononicurte vocata, campum unum. Hugo quidam dedit in castello Divion cultillum vel aream unam, et foris terram ibi aspi-cientem in ipsa fine, atque vineam. Bettho quoque presbyter, Sancti Stephani canonicorum præpositus, dedit mansum unum cum supraposito, atque ædi-ficiis in villa Curte Mulinæ in pago Divionensi. Fulcheradus vendidit ipsi abbatii in Aziriaco cam-pum unum. Teudegerius alterum. Accepit in com-mutatione a quodam Huberto in Canavis terram et vineam juxta sitam dans ei in Salonis-villa cam-pum unum. Similiter fecit cum Euvrardo, dans in Aguliaco casale cum vinea, et campos duos de terra arabili, et recepit ab eo in villa Burgis mansum

A unum cum supraposito, omniaque in ipsa villa vel in Nörvia ad ipsum mansum aspicientia.

Defuncto Hingone successor Hildebrannus in re-gimine. Et hic paucis annis transactis ad celestia regna migravit. Hi ambo sub Geilone episcopo præ-fuerunt in hoc monasterio. Post Hildebrannum ab-batis officium suscepit Godefridus tempore Teude-balidi episcopi. Sed post aliquantos annos, et ita migrante, suscepit Walo curam regiminis. Horum uterque præfuit tempore Odonis regis. Eo tempore Richardus dux Burgundiae reddidit Sancto Benigno mansum unum cum vineis et terris aliis juxta ip-sum positis, et ad ipsum aspicientibus, sitem in proximo pago Belnense, et in villa Giuriaco. Huk rei interfuit Theudebaldis episcopus, Girbaudus, B Wido ac Radulfus comites, Madelgaudus Oscare-sium vicecomes, Guntrardus Sancti Benigni hujus rei testis et advocatus. Actum Longo-vico in malle publico

Ablatum Franciæ imperium. Galliæ regnum in summo discrimine. — Anno incarnationis Verbi octingentesimo nonagesimo tertio, Odone regnante in Francia, Arnulfo in Italia atque Saxonia, Carolus jam juvenis regni repetit sceptra, atque memoratus Arnulphus imperii invasit monarchiam. Tunc primus a Francorum regibus ad extraneos translatum est imperium, principibus regni vilipendentibus Carolum ob mentis tardum ingenium, Odoue rege due-decimo anno regni sui defuncto, qui quoad vixit, hostes fortiter compressit. Reciprocati Northmannorum et Danorum insurgunt fluctus. Hungari ab Aquilone, Saraceni a meridie ac finibus Hispaniz prorumpentes, in interitum confluent Galliæ : per omnia sævit gladius, cuncta dantur incendio, sa-ctorum loca traduntur exterminio.

Vastata Burgundia. Richardi ducis filii. — His undique sævientibus malis, contigit corpos S. Benigni ad civitatem deferri Lingonis : præsidebat tun illi Ecclesia dominus Argrinus, pastor in cura hujus loci valde sollicitus. Monachorum vero habitantium in isto loco abbas erat nomine Lauterius, ad ipsum officium valde studiosus. Burgundia tunc vastata est a Northmannis ; quibus occurrentes præfatus dux Richardus in loco, vocato Argentoilo, commissio cum eis prælio, cæsa est eorum quam plurima multitudine : siveque Dani humiliati retro redire sunt enacti. Iherum apud Carnotum, socio Roberto duce, Odoue regis fratre, Richardus cum Northmannis dimicavit, et eorum innumeram multitudinem occidit. Habet isdem Richardus filium, nomine Rodulphum, qui fuit rex Francorum. Alter filius vocatus est Boso, qui Burgundiae superioris, quæ Gallia comata dicitur, accepit regnum. Tertius filius dictus est Hugo, cognomento Capito, qui fuit dux inferioris Burgundiæ. Exorta discordia inter Carolum et regni prin-cipes, lites et bella, rapinae, et incendia, innumeris undique sæviunt mala. Tandem rex facti posuit principes ad concordiam commonet, pacem exopta-tam cum eis firmat.

Abbatia S. Joan. datur S. Benigni monachis. — Illic Carols rex petente Richardo duce, et Manasse comite, fecit nobis praeceptum de abbatia Sancti Joannis, et cunctis ad eam pertinentibus rebus. Exstitit eo tempore Ademarus quidam illustris vir ex senatoribus, multas habens possessiones tam in Divoneasi pago, quam in aliis regionibus, scilicet pago Turonensi, Aurelianensi, Senonico, Autisidiorensi, Tornodorensi. Ipse Ademarus et conjux ejus, Lampaea nomine, dederunt sancto Benigno mansum unum indominicatum cum supraposito, terrisque ad eum pertinentibus ac silva : qui mansus est in villa Russiaco ; et aspiciunt ad ipsum mansum, exceptis indominicatis terris, coloniae et mansa vestita septem, et quinque absi. Dedit et mancipia utriusque sexus numero quadraginta octo. Dedit ecclesiam sancti Gregorii nomine sacratam, in Escoriaco villa positam, et quidquid ad ipsam aspicit, cum omnibus que possidebat in predicta villa Escoriaco. Dedit et capellam suam mobilem et specialem cum reliquis sanctorum, scilicet sancti Salvatoris, et sancte Mariae, aliorumque sanctorum ; crucibusque tam aureis quam argenteis ; et capsis, vestimentisque, et omnia ornamenta ipsarum reliquiarum. Post mortem vero ipsius Ademari, Lampaea uxor ejus dedit ad altare sanctae Mariæ in hoc loco constitutum, quod caput ecclesie dicebatur ab antiquis, in comitatu Tornodorensi Stolivicum, et mansum indominicatum prope Stolivicum, in loco qui vocatur Sairocurte, cum omnibus appenditiis suis et mancipientiis utriusque sexus desuper manentibus.

Conseruntur plurima S. Benigno. — Argrinus igitur laude dignus episcopus, in augmentatione rerum hujus loci ferventissimus, donavit ad communem utilitatem fratrum abbatiam Sancti Joannis, quam quidam Fulbertus monachus beneficiario jure tenebat : concessit et mercatum annuale ad vestimenta fratrum emenda, medietatem que ad se pertinebat. In Aziriaco etiam villa decimas, et paratam, et omnes redditus ipsius ecclesiae, que tunc cella erat monachorum hujus loci, supplicante Lanterio abbate, ad usus eorumdem monachorum perdonavit. Similiter fecit de ecclesia que est in Longovico, et de capella, que est in Prunido, quam deputavit ad servitium infirmorum ; et ecclesiam supra scriptam Sancti Joannis ad servitium hospitum. Reddidit insuper mansa novemdecim in diversis locis que tempore Teubaldi episcopi antecessoris ejus ablata fuerant, et in beneficium data cuidam Widoni. De his omnibus que premissimus fecit privilegia episcopali auctoritate, contestans et monens succedentes pontifices, ut hanc a se factam eleemosynam paterno affectu illibatam custodiant, quatenus orationes et vota famulorum Dei in hac domo consistentium, tam ipsis quam caeteris fidelibus vivis atque defunctis sint proficiae ante Deum. Qui vero de his aliquid subtrahere, aut beneficiare, vel quoconque modo auferre conatus fuerit, anathematis gladio percussit, nisi resipuerit. Fecit idem dominus Argri-

A nus episcopus cum abbat Lanterio commutationem terrae infra castrum Divion. Dedit episcopus iuxta murum castelli aream habentem in longo perticas aencingales novem, et per latum perticas octo. E contra dedit Lanterius abbas et monachi areas duas, habentes utraque perticas sex in longo, et per transversum una area perticas quatuor, alia perticas quinque. Ex omni parte terra Sancti Stephani. Eo tempore dedit Manasses comes Sancto Benigno mansum indominicatum in Longo vico, cum mancipientiis utriusque sexus desuper commarentibus, et terris ad ipsum mansum pertinentibus, tam in ipsa fine, quam in aliis villis positis, ea conditione, ut in vita sua retento sibi fructu, singulis annis festivitate sancti Mauricii congruam refectionem exhiberet monachis ; post mortem vero ipsius in ejus anniversario die similiter decens refectio de ipso manso exhibeat fratribus ; quod superfuerit corum utilitatibus profuturum. Hujus doni laudatores et testes fuerunt Walo filius ejus, et Manasses comes junior.

Dedit et Ricardus supra memoratus dux ad ecclesiam Sancti Antonii in Ficiato sitam, que est juris Sancti Benigni, mansum unum in Rovira cum servis et ancillis supermanentibus, et hoc laudaverunt Adeleia uxor ejus, et Rodulphus filius ipsius, et comites Hugo, Boso, Manasses, Gillebertus.

Dedit Milo in Saviniaco de terra jornales sexaginta, et silvam ubi possunt saginari porci quadraginta. Tantumdem dedit pater ejus Gislebertus tempore Isaac episcopi, scilicet terrae arabilis jornales sexaginta, et ad porcos quadraginta saginandos silvam, cum capella Sancti Gervasii nomine dicatam. Sed et Atila comitissa pro requie animæ viri sui Milonis comitis, dedit Sancto Benigno in Dumisvilla mansum indominicatum cum casalibus super extactis, et aliis terris ad ipsum aspicientibus. Actum Dominicæ Incarnationis anno 902 (i. e. 901), Caroli regis anno quarto. Laudatores fuerunt Girhardus comes, et Reintrudis uxor ejus, filia ipsius Atilæ. Dedit et Winebaldus quidam de nobilibus in suis villis, Marcenniaco scilicet atque Dumiso, et in finibus earum quidquid possidere videbatur, terras videlicet cum mancipientiis desuper commarentibus.

Lanterius, Fulbertus et Godradus abbates. — Lanterio abbate hoc monasterium regente, venit ad conversionem quidam honorabilis homo, nomine Bengerius, qui dedit de rebus suis in villa Longopratu dicta mansum indominicatum unum, cum fonte in eo nascente, et molendino iuxta posito, et ecclesiam dimidiad, que est in Missiniaco, et vienies, aliisque mansis ad ipsum mansum aspicientibus, qui sunt vestiti septem absi tredecim, mancipia utriusque sexus numero quinquaginta. Dedit et in pago Belnensi, villa Sentennaco, colonicam unam. Similiter Hildemodus canonicus et Arico presbyter venientes ad monachilem conversationem, dederunt in Siliciaco villa omnem hereditatem suam. Adal-

reus etiam quidam simili devotione hunc expetens locum, dedit in Bargis villa quidquid habuit. Gotzelinus canonicus et abbas sanctæ Lingonensis ecclesiæ infra muros ejusdem civitatis, dedit mansum unum juxta ecclesiam Sancti Desiderii. Fecit commutationem Lanterius abbas in villa Carli cum quodam Rohardo, in Corcellis superiori cum Isoardo. Lanterio abate post diuturnos labores ad coeleste bravium propéranti, successit Fulbertus, et hic multorum dierum miles emeritus. Qui post annum depoñens onus susceptæ obedientiæ, Godrado commisit curam regiminis, anno decimo septimo Caroli regis. Hic Godradus emit in Aziriaco ab Heldierio et uxore sua Natalia, pratum unum habens in longum perticas ainciales sexaginta quinque, et in latum perticas triginta duas. Dominus igitur Argrinus, relicto episcopatus honore, monachus est effectus in hoc monasterio, ac post biennium defunctus, honorifice traditus est sepulturæ intra septa hujus ecclesiæ.

Warnerius episc. Lingon. et Godradus abb. S. Benig. — Successit ei denique in cura pastorali dominus Warnerius episcopus, et ipse augmentator honorum hujus loci devotus. Hic primo anno suæ ordinatio[n]is, nongentesimo duodecimo videlicet incarnationi Verbi, inductione quindecima, residens in synodo in gremio matris ecclesiæ Sancti Mammetis coram archidiaconibus et abbatibus, atque omni clero, interpellatus est a Godrado abbe et monachis patroni nostri sancti Benigni, de quadam ecclesia infra muros castri Divion sita, sancti Vincentii honore ac nomine sacra, quam dominus Geilo episcopus ad locum refugii et custodiam corporis sæpius dicti sancti Benigni perpetualiter eis habendam concesserat. Et de qua cum longo tempore ea usi fuissent, repulsi erant a Ratherio archidiacono et abbe canonico Sancti Mammetis, ac præposito abbatæ sancti Stephani. Considerans ergo memoratus episcopus causas periculorum, quæ tunc frequenter imminebant Northmannorum incursionibus, cum consilio et laude ipsius Ratherii ac totius synodi reddidit ipsi abbati Godrado et monachis prædictam ecclesiæ Sancti Vincentii, cum habitaculis ad ipsam ecclesiam atrii loco pertinentibus, quas ipsi monachi olim ibi ad refugii locum construxerant. De qua ecclesia fecit eis privilegium episcopalí auctoritate, ut nullus succendentium deinceps aliquam vim aut calumniam sancto Benigno et monachis eidem servientibus inferret.

Gozuinus Panto, et Suanus abbates S. Benigni. — Annis septem in pastorali regimine feliciter expletis, Godradus abbas migravit ad Christum. Post quem ordinatus est abbas nomine Gozuinus. Quo post biennium defuncto, successit in locum ejus abbas, Panto nomine. Et hic in regimine expletis quatuor annis obiit. Cui successit abbas, nomine Suavus. Warnerius igitur episcopus, appropinquante obitu sui die, petiit se tumulari in ecclesia sancti patroni

(19) Nota auctoris zetatem

A sui Benigni, vocatoque ad se Suavo abbate, dedit ei vice Sancti Benigni pratum unum in Aziriaco, ubi possunt secari foeni carra centum quinquaginta. Ideo vero, exceptis aliis rebus quæ mente benigna contulerat, hoc pratum dedit ut anniversaria dies obitus ejus celebriter agatur a fratribus, et refectio congrua eis preparetur ab abbe, aut ab illo cui obedientiam illam providendam commiserit. Obies autem sepultus est in hac basilica ante altare S. Benigni. Cui successit dominus Gotzelinus in episcopatus honore, anno decimo regni Roberti : de quo quia mentio facta est, oportet dicere quomodo regnum accepit.

Robertus regnum occupat. Carolus ab Herberio carceri mancipatur. Rodulphus Franciæ rector Northmannos expellit. — Odone rege defuncto, Robertus frater ipsius sperans et cupiens eam regni partem, quam ipse tenuerat, adipisci, quia a Carolo qui totius regni erat dominus, non reddebat, palam tyrannidem invasit. Et hoc post mortem Richardi ducis, qui ab execuzione justitiæ cognomen accepit. Ipse namque quandiu vixit, Carolo regi semper fidelis exstitit. Robertus igitur affectatae tyrannidis potentiam palam exercere cupiens, a quibusdam episcopis diadematæ se regio coronari, ac sceptro regni insigniri, partim blanditiis, partim minis extortis. Sed nequaquam hujus præsumptionis latet: habuit exitus. Denique, posquam uno regnavit anno, Suessoricis in campis bello a ducibus Caroli exceptus, vitaque spoliatus, licet exercitus ejus victorianam obtinuerit, ipse tamen nefariæ temeritatis prelium luit. Nec tamen socii defectionis interitu ejus territi, persudæ deseruere contumaciam. Quin potius Herbertus comes Vermandensis infando scelere dominum suum regemque totius Franciæ Carolum dolo captum, vinculisque irretitum, Peronne direxit tenbroso domicilio recludendum. Et quia regni status sine principe agebatur in certum, maxime cum Hungoni, Rotberti filio, qui post probis actibus Magni nomen promeruit, puerilis obsisteret zetas quomodo regias assumeret insulas, et Herberti cunulos haberet odium, maxime eos quos humanitatis respectu ad misericordiam ærumpa principis permoverebat, tandem Rodulphus Burgundia oriundus, Richardi ducis filius, regendæ præficitur Francorum patric. Qui adeptus regni solium, et in malefactoribus fuit ulti[us] severus, et in coercendis hostibus ac tuendo regno sagacissimus. Ejus in diebus Danorum atque Northmannorum iterum adveniunt phalanges, et non solum Franciam, sed etiam totam percurrunt Burgundiam. Contra quos Rodulphus, sumptis armis, ita protervos eorum compescuit incursus, ut usque nunc Gallias ab eorum invasione faciat manere quietas. Contigit tune corpus hujus patrui nostri sancti Benigni deferri intra muros Divionis castri, ibique servari in ecclesia Sancti Vincentii (19).

Rodulphus rex favet monachis S. Benigni. — Cot-

zelinus tunc episcopus regebat Lingonensem ecclesiam. Hic adiens Rodulphi regis palatium, deprecatus est una cum Manasse comite ejus clementiam, ut præcepto regali statueret de quibusdam rebus ab hoc loco ablatis, sed a suis prædecessoribus, Argirino scilicet et Warnerio, nuper Sancto Benigno redditis. Quod rex annuens, ipsas res sua regali munificientia Sancto Benigno restituit, Saciacum scilicet villam cum ecclesia, et aliis villis ibidem pertinentibus, et omnibus rebus quæcunque potestas episcopalibus ibidem tenuerat. Abbatiolam etiam Sancti Joannis. Mercatum quoque die sabbati, quod est in burgo omnibus septimanis, et medietatem annalis, quod est festivitate S. Benigni; pratum etiam in Aziriaco villa, quod Warnerius antistes in fine mortis suæ concessit inibi. Mansa octo in comitatu Al-sensi in villa Nermedis cum manciis utriusque sexus. In Gibriaco villa in comitatu Belnensi mansum unum, favente et deprecante Manasse comite. Haec omnia præfatus Rodulphus rex concessit Deo et Sancto Benigno, anno Incarnationis Dominicæ nongentesimo vigesimo quinto, indictione tredecima, regni vero sui quarto.

Divione residet Rodulphus. — Isdem Rodulphus rex, mortuo Hugone duce fratre suo, Burgundiam adiit, residensque castro Divion mense Aprili, cum causas suas teneret Robertus comes palatii, et Gislebertus comes Burgundiæ, aliquæ plures tam comites quam nobiles viri, interpellatus est Robertus vicecomes a Vizone advocate Sancti Benigni de quibusdam servis qui, quamvis ex illius servo, tamen ex ancilla sancti Benigni, et ex potestate et fisco Longivi ci nati fuissent, magisque Sancto Benigno, quam ipsi Roberto servire deberent. Tunc in ipso Placito in præsentia principum eosdem servos werravit, et Sancto Benigno reddidit. Promittens deinceps si aliquis parentum aut heredum illius eos repetere vel calumniare voluisse, se testem et defensorem sancti Benigni contra eosdem fore.

Albericus abbas. Letricus, Ericus, Achardus, Vidricus episcop. Lingon. — Eo tempore dedit quidam Boso nomine, et uxor ejus Plectrudis, in Aziriaco villa, loco Wora vocato, Sancto Benigno partem unius condominæ, alteram partem emit ab ipsis Suavus abbas solidis centum. Annis decem Suavus abbas in regimine transactis defunctus est. Cujus loco Albericus ordinatus est abbas a Domino Gotzelino episcopo. Ipse vero Dominus episcopus aliquantis annis in episcopatu perdurans, obiit; qui quoad vixit tempore, huic loco studuit prodesse pro suo posse. Quod successores ejus utinam fecissent taliter! Successit autem ei in episcopatus honore Letericus episcopus. Post hunc Ericus; deinde Achardus, atque post Widricus. Transierunt sub his pontificibus auni ferme quadraginta et amplius, in quibus semper in deterius processit hujus loci status, episcopis et abbatis alia magis quam id curantibus.

Rodulphus absque liberis moritur Carolus in car-

A cere obit. Ludovicus Transmarinus. Fulcherius et Manasses abbates. — Rodulpho rege defuncto absque liberis (nam filius ejus, Ludovicus nomine, quem habuit ex Emma regina conjugé sua, defunctus est ante obitum patris), et Carolus ergastulo clausus, animam non corpus custodia exemit; qui dum viveret Simplex dictus est ob benignantem animi: sanctus nunc recte potest vocari, quoniam injuste ab infidelibus suis et perjuris longa custodia carceris afflictus, vitæ supernæ est transmissus. Hic reliquit filium Ludovicum ex Eadgiva Anglorum regis filia susceptum. Qui calamitatis paternæ procœlis semet involvi metuens, ad Anglos Saxones maternæ affinitatis invitatus gratia se contulit. Post excessum vero Rodulphi regis ab Hugone magno revocatus, specie tenus regno redditus est patrio, anno Incarnationis Dominicæ nongentesimo trigesimo octavo, indictione undecima. Cujus regni administratio jus dominationis exercere cupienti laboriosa illi fuit, tam sui a Tetbaldo Carnotensium comite captione, quam post regni recuperationem, vario instabilis fortunæ proventu. Hujus regni anno secundo Fulcherius abbas est ordinatus: quod officium tenuit annis quindecim, et nihil boni in hac domo gessit. Quo migrante successit Manasses abbas nomine, et ipse peior priore.

Mortuo Ludovico superstites duo filii. Lotharius rex. — Ludovicus rex moriens duos superstites dimisit liberos, Lotharium atque Carolum, quos generaverat Gerberga, soror Otonis Romanorum postea imperatoris. Carolus ævo junior privatis in ædibus senuit: in hæreditatem omnem Lotharius successit. Qui potestate regia functus est per triginta et eo amplius annos. Illo tempore Manasses vices abbatis agente, Hugo comes Divisionensis veniens ad obitum, petuit se tumulari in atrio Sancti Benigni. Pro cuius requie animæ, et loco sepulturæ, dedit Adalburgis comitissa uxor ejus, cum laude siliarum ipsius, Gibuini scilicet Catalaunensis episcopi, et Richardi qui post eum hunc tenuit comitatum, et Hugonem Attoariorum comitis: prædicta conjux ipsius dedit mansum unum in Patriniacono villa, et quidquid ad ipsum mansum aspicit. Dedit ipso tempore Erimarus quidam in villa Curte Arnono vocata mansa sex, cum ecclesia inibi constructa, et manciis desuper commanentibus utriusque sexus novemdecim. Insuper quidquid habuit inter duos fluvios Tilam et Basmonum, dedit Deo et Sancto Benigno. Evrardus etiam pro Restantio fratre suo, hujus loci monacho, dedit in villa Corcellis mansum indominicatum unum, et omnia quæ ad ipsum mansum aspiciunt. Ado sacerdos factus monachus, dedit in Belnensi pago in villa Cussiniaco mansum unum, et terram arabilem, et pratum: similiter in Flaviniaco dedit mansum unum, et quidquid ibi vel ubicunque habuit in terris et manciis, Sancto Benigno tradidit. Supra scriptus Gibuinus episcopus, et fratres sui Richardus et Hugo, post obitum matris, pro requie animæ ejus atque

patris sui, dederunt hæreditatem quam habebant in villa Missiniaco, quam terram dedit Manasses abbas in præstariam cuidam nobili feminæ Retrudi, et filii ejus Gotescalco, et Willerio. Similiter in villa Bargis dicta dedit viginti septem jornales de terra eidem Retrudi in præstariam. Retrudis altera dedit Sancto Benigno juxta Divionem super Oscaram fluvium molendinum unum, et octo jornales de terra arabili in eodem loco.

Bruno Ling. episc. Diœcesim deformatam ad pri-
stinium splendorem revocare studet. Azo abbas. —
 Anno ab Incarnatione Domini nongentesimo octogesimo, inductione octava, regni Lotharii regis vigesimo quinto anno, dedit idem rex Brunoni Remensis ecclesiæ clero, suo vero parenti propinquitate consanguinitatis existenti, Lingonice civitatis episcopatum. Ordinatus est autem idem Bruno episcopus per manus Burchardi Lugdunensis archiepiscopi, in ecclesia Sancti Stephani, viginti quatuor annos gerens ætatis, et eodem anno suscepitus est a clero Lingonice urbis, ab Incarnatione videlicet Christi nongentesimo octogesimo primo. Is assecutus episcopatum, omni quo potuit nisu sequi studuit exemplum boni Pastoris. Monasteria igitur ipsius ad diœcesim pertinentia in spiritualibus religione, in temporibus necessaria pene annullata gubernatione considerans, cœpit querere quatenus Dei dispensante nutu suum in statum ea quivisset reparare. Amovens ergo Manassem abbatem hujus loci a dominatione qua non bene utebatur, instituit in locum ejus abbatem quemdam ex monasterio Dervensi, Azonem nomine. Erat is Aquitanicus genere, ornatus bonis moribus et religiosa conversatione. Hic, duobus annis in regmine peractis, repedavit ad suum monasterium, dimissa hujus loci gubernatione, atque iterum Manasses abbas suum recepit officium.

Monachicum institutum ope S. Maioli resarcit in
Diron. cœnobio. S. Guillelmus abbas S. Benigni.
 — Videns igitur dominus episcopus Bruno statum loci in ambiguo positum, supplex adiit dominum Maiolum Cluniacensis monasterii abbatem, multaque prece poposcit quatenus ejus auxilio quivisset reparare in melius, interius religionem, et exterius possessiones. Cujus precibus flexus reverendus abbas Maiolus dedit ei duodecim monachos ex omni congregatione electos, disciplinis sanctæ religionis instructos, divina et humana sapientia doctos, nobilitate carnali claros. Quibus advenientibus, ita ordinavit dominus episcopus, ut die translationis sancti Benigni monachis cum sibi subjectis clericis, ante sepulcrum sœpe fati martyris in crypta nocturnale officium peragentibus, ipsi in superiori choro ante principale Sancti Mauricii altare matutinalem inciperent synaxim. Quod utaque convenienter actum est, ut qui lumen religionis ostendere veniebant, intrarent luce diei appropinquante. Proinde illis hac vel illac pergentibus isti in loco degentes cœperunt sancta conversatione resplendere, et lo-